
 

 

Jan Kůrka narozen 29.5. 1943 v Pelhřimově 
 

 
 

 
Jan Kůrka pochází z pěti dětí. Jeho tatínek ho ke sportu příliš nevedl, chtěl, aby byl 
vyučen, ale jeho maminka sportování podporovala. Vyučil se nástrojářem v podniku 
Agrostroj, protože jeho snem bylo stát se kovářem, když chodil každý den kolem ko-
várny a viděl jejich práci.  
Manželku poznal kousek od střelnice, padla mu do oka, jak nádherně skákala do jezu. 
Stačil jim rok a už se brali. 
 

 



 

 

Ke střelbě se dostal úplnou náhodou. V době učení se věnoval atletice či boxu. Jako 
odměnu za spartakiádu dostal pobyt na Lipně, ale když tam přijel zjistil, že se jedná o 
soustředění nejlepších krajských juniorů Jihočeského kraje ve sportovní střelbě a zjis-
til, že je tam vlastně omylem. Protože mu ale střelba přirostla k srdci, tak v ní pokra-
čoval. Bohužel trpěl oční vadou zraku – měl pět dioptrií. Díky tomuto handicapu 
v něj nikdo nevěřil a do Dukly ho nejprve nevzali. Až jeho úspěchy přesvědčily teh-
dejší vedení a byl nakonec přijat.  
Byl nominován na olympijské hry do Mexika v roce 1968, které nakonec vyhrál v 
disciplíně libovolná malorážce v leže. Jeho úspěchy pokračovaly i v dalších letech. Je 
trojnásobný bronzový medailista z mistrovství Evropy v roce 1969, dvanáctinásobný 
mistr republiky.  
 

 
 
Po skončení aktivní kariéry u střelby zůstal a působil jako trenér v klubu Dukla Pzeň. 
Měl na starosti střeleckou přípravu na vojenských katedrách několika vysokých škol. 
Pracoval v olympijském výboru, tři roky vedl Československý klub olympioniků. 
K jeho zájmům patří i politika. Sám tvrdí, že dnešní doba je lepší v tom, že můžeme 
svobodně říkat svoje názory.  
 

 


